
 
C O M U N E  D I  P E T R O N À  

 

(Provincia di Catanzaro) 
 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

N°390 del Registro 
N°160 di Area 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto per il servizio di assistenza e rappresentanza 
legale e processuale per anni 3 del Comune di Petronà. Indizione 
manifestazione di interesse. Approvazione Avviso e Schema di 
Convenzione. 

 
L’anno  duemilaventitre addì  quindici del mese di novembre nell’AREA 

AMMINISTRATIVA del Comune suddetto, 
 

Premesso che: 

- con decreto del Sindaco n. 17 in data 30/12/2022, è stata attribuita al sottoscritto la 

responsabilità dell’Area Amministrativa; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 20.06.2022 è stato approvato il 

Documento unico di programmazione DUP periodo 2022-2024; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 20.06.2022 è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2022-2024 

 
Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

 
Premesso che con determinazione n. 96 del 21.06.2021 è stato affidato il servizio di avvocatura 
per rappresentare e difendere l’Ente in tutte le controversie attive e passive; 
Preso atto che la Convenzione stipulata con l’Avvocato incaricato è cessata in data 30.06.2023;  
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 23.08.2023, con la quale è stato 
dato indirizzo al sottoscritto Responsabile Area Amministrativa di attivare apposita procedura al 
fine di selezionare un professionista cui affidare, per n. 3 (tre) anni l’incarico di consulenza e 
rappresentanza in giudizio dell’Ente; 
Considerato che: 

 ai sensi dell’art. 56, c. 1, lett. h), del D.Lgs. 36/2023 le disposizioni del codice relative ai 
settori ordinari non si applicano agli appalti pubblici concernenti uno qualsiasi dei servizi di 
rappresentanza legale di un cliente, dei servizi di consulenza legale fornita in preparazione 
di procedimenti o qualora vi sia un indizio concreto e una probabilità elevata che la 
questione su cui verte la consulenza divenga oggetto del procedimento; 

 ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 mediante affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
e
t
r
o
n
à
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
7
1
4
0
 
d
e
l
 
1
5
-
1
1
-
2
0
2
3
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a



COMUNE DI PETRONA’ – (Provincia di Catanzaro) 
Det. n°390 

   
Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai 
sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 
 

Pagina 2 di 6 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

Considerato inoltre che: 
 in applicazione del principio di buon andamento e trasparenza della pubblica 

amministrazione (art. 97 Cost.) e dei principi di derivazione comunitaria di non 
discriminazione, parità di trattamento, pubblicità e proporzionalità, l’Ente nell’affidare un 
incarico può indire una procedura selettiva, valutando le istanze presentate dai concorrenti 
e i relativi curricula;  

 in considerazione della natura dei servizi legali, eseguiti per lo più con lavoro 
prevalentemente proprio del professionista, assumono specifica rilevanza i requisiti di 
idoneità professionale e i requisiti di capacità tecnica e professionale; 

 il Regolamento per l’affidamento degli incarichi legali del Comune di Petronà, adottato con 
Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 7 del 
22.03.2018 e s.m.i., prevede all’art. 2 la pubblicazione di un avviso pubblico al fine di 
acquisire manifestazioni d’interesse per il conferimento dell’incarico, nonché, all’art. 6, i 
criteri per la valutazione e comparazione della capacità tecnica e professionale;  

Considerato infine che questo Comune ha già conferito l’incarico di convenzione per i servizi 
legali, negli anni 2021-2023, perseguendo economie di spesa e che la spesa media annua nel 
predetto periodo per il suddetto servizio è di € 10.019,16, oltre Iva al 22% e Cassa al 4%; 
Atteso che la spesa è quantificabile in € 12.593,95 annui, per un totale di € 37.571,86 comprensivi 
di Iva al 22% e Cassa al 4% per la durata triennale dell’affidamento; 
Dato atto che sono stati predisposti i seguenti documenti di gara: 

• avviso di manifestazione di interesse; 
• istanza di partecipazione con contestuale dichiarazione di cui agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 

100 del codice dei contratti D.Lgs 36/2023; 
Ritenuto, nelle more di un eventuale affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b), del 
D.Lgs. 36/2023, di procedere con un avviso esplorativo per acquisizione di manifestazioni di 
interesse per l’individuazione di un legale mediante procedura comparativa dei requisiti 
professionali, dei titoli di studio e professionali, nonché degli analoghi incarichi già svolti, nel 
rispetto dei principi di non discriminazione, rotazione e trasparenza;  
Precisato che: 

- l’individuazione del soggetto al quale affidare l’incarico verrà effettuata attraverso una 
procedura comparativa pubblica; 

- la figura da individuare, dovrà essere in possesso del diploma di laurea in giurisprudenza 
(vecchio ordinamento) ovvero delle equipollenti lauree specialistiche (nuovo ordinamento) 
ed essere iscritta nel relativo Albo Professionale da almeno cinque anni (escluso il periodo 
di pratica legale); 

- la valutazione comparativa verrà effettuata da apposita commissione nominata dal 
Responsabile dell’Area Amministrativa; 

- l’eventuale affidamento, all’esito della procedura comparativa, avverrà a mezzo portale 
acquistinretepa.it o altra piattaforma di acquisti elettronica; 

- il Comune di Petronà si riserva la facoltà, a proprio insindacabile giudizio, di non procedere 
all’affidamento; 

Ritenuto ; 
 di dover procedere all’approvazione dell’avviso pubblico esplorativo per acquisizione di 

manifestazione d’interesse e dei relativi allegati, acclusi alla presente per formarne parte 
integrante e sostanziale, contenenti le informazioni necessarie ai concorrenti interessati per 
presentare domanda e per consentire l’espletamento della relativa valutazione 
comparativa; 

 di demandare a successivo e apposito atto la nomina della Commissione di Valutazione ai 
sensi dell’art. 6 del Regolamento per l’affidamento degli incarichi legali del Comune di 
Petronà, adottato con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del 
Consiglio Comunale n. 7 del 22.03.2018 e s.m.i.; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
e
t
r
o
n
à
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
7
1
4
0
 
d
e
l
 
1
5
-
1
1
-
2
0
2
3
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a



COMUNE DI PETRONA’ – (Provincia di Catanzaro) 
Det. n°390 

   
Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai 
sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 
 

Pagina 3 di 6 

 di procedere, all’esito della presente procedura comparativa, all’affidamento diretto 
dell’incarico ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, salva la facoltà, a 
insindacabile giudizio dell’Ente, di non procedere all’affidamento; 

Dato atto che il presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sullo stato della 
contabilità dell’ente e pertanto è necessario acquisire il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 
147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
- lo Statuto Comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale per l’affidamento degli incarichi legali; 

 
D E T E R M I N A 

 
1 Di approvare le premesse che qui si intendono interamente riportate quale parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione; 
2 Di indire un avviso pubblico esplorativo per l’acquisizione di manifestazione d’interesse per 

l’eventuale affidamento dei servizi legali per la tutela legale dell’Ente per anni 3, mediante 
procedura comparativa; 

3 Di approvare, l’avviso pubblico, la domanda di partecipazione e lo schema di convenzione, 
allegati e parte integrante della presente determinazione, per il reperimento di n.1 (uno) 
avvocato per il servizio di assistenza e rappresentanza legale e processuale del Comune di 
Petronà per anni 3; 

4 Di avviare, per i motivi indicati in narrativa, la procedura comparativa, secondo lo schema di 
avviso allegato, al fine di individuare e valutare n.1 (uno) avvocato per l’eventuale conferimento 
di un incarico di avvocato per il servizio di assistenza e rappresentanza legale e processuale del 
Comune di Isca Sullo Ionio; 

5 Di demandare ad altro apposito atto la nomina della commissione di valutazione; 
6 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

7 Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, necessita del visto di regolarità 
contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del 
servizio finanziario e pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 
del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

8 Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

9 Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio comunale nonché alla relativa sezione 
dell’Amministrazione Trasparente; 

10 Di inviare, per i motivi indicati in narrativa, il presente provvedimento, l’avviso pubblico di 
manifestazione d’interesse, la domanda di partecipazione, per il reperimento di n.1 (uno) 
avvocato per il servizio di assistenza e rappresentanza legale e processuale del Comune di 
Petronà per anni 3, i Consigli degli Ordini degli Avvocati ricadenti nel distretto della Corte di 
Appello di Catanzaro. 

 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
e
t
r
o
n
à
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
7
1
4
0
 
d
e
l
 
1
5
-
1
1
-
2
0
2
3
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a



COMUNE DI PETRONA’ – (Provincia di Catanzaro) 
Det. n°390 

   
Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai 
sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 
 

Pagina 4 di 6 

 
Il Responsabile dell'Area 

 

F.to  Antonio Borelli 
(Sottoscritto con Firma Digitale) 

 
  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
e
t
r
o
n
à
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
7
1
4
0
 
d
e
l
 
1
5
-
1
1
-
2
0
2
3
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a



COMUNE DI PETRONA’ – (Provincia di Catanzaro) 
Det. n°390 

   
Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai 
sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 
 

Pagina 5 di 6 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla Regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: 
rilascia: 
PARERE Favorevole 
 
Data    15-11-2023   .  

 Il Responsabile del servizio finanziario 
  

 F.to Dott.ssa Carminuccia Catanzaro 
 (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Data                 .    
      

   Il Responsabile del servizio finanziario 
     

   F.to Dott.ssa Carminuccia Catanzaro 
   (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 
  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
e
t
r
o
n
à
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
7
1
4
0
 
d
e
l
 
1
5
-
1
1
-
2
0
2
3
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a



COMUNE DI PETRONA’ – (Provincia di Catanzaro) 
Det. n°390 

   
Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai 
sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 
 

Pagina 6 di 6 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico per giorni 15 consecutivi dal      15-

11-2023. 

 
Data       15-11-2023      . 

 
 II Resp. dell'Area Amministrativa 
  

 F.to  Antonio Borelli 
 (Sottoscritto con Firma Digitale) 
  

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
e
t
r
o
n
à
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
7
1
4
0
 
d
e
l
 
1
5
-
1
1
-
2
0
2
3
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a


